Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin:

 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 43/2015 “për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar”


Qëllimi i hartimit të projektligjit është rishikimi i ligjit nr. 43/2015 "Për sektorin e energjisë elektrike" ("LSE") me qëllim përfshirjen e dispozitave nga Paketa e Energjisë së Pastër të Bashkimit Europian ("EU CEP") në lidhje me tregun e energjisë elektrike acquis.

Objektivat konkrete që synohen të arrihen janë:

-	Përafrimi i legjislacionit vendor me acquis communautaire: Përafrimi i legjislacionit vendor me acquis-n të BE-së për të siguruar përputhjen dhe integrimin me standardet evropiane.
-	Krijimi i një kuadri ligjor mbështetës: Krijimi i një kuadri ligjor që promovon masa dhe mekanizma që synojnë inkurajimin e prodhimit të decentralizuar të energjisë elektrike nga burimet e rinovueshme, ngritjen e depozitimit të energjisë dhe instalimin e objekteve rikarikuese.
-	Mbështetja e modeleve inovative të biznesit: Lehtësimi i përhapjes së modeleve inovuese të biznesit që lidhen me prodhimin e decentralizuar të energjisë elektrike, furnizimin me energji elektrike peer-to-peer ose drejtpërdrejt (ndarja e energjisë elektrike) dhe përgjigjen ndaj kërkesës së tregut.
-	Mundësimi i sinjaleve të tregut: Të sigurohet që sinjalet e tregut të jepen për të promovuar rritjen e efikasitetit, një pjesë më të madhe të burimeve të rinovueshme të energjisë, sigurinë e furnizimit, fleksibilitetin, qëndrueshmërinë, dekarbonizimin dhe inovacionin.
-	Ruajtja e çmimeve të rregulluara të energjisë elektrike: Krijimi i një kuadri ligjor që ruan çmimet e rregulluara të energjisë elektrike për klientët në nevojë, klientët familjarë dhe ndërmarrjet e vogla në përputhje me acquis-n e BE-së.
-	Vendosja e rregullave të drejta për shkëmbimet ndërkufitare: Vendosja e rregullave të drejta për shkëmbimet ndërkufitare të energjisë elektrike për të rritur konkurrencën brenda tregut të brendshëm për energjinë elektrike, duke mbajtur parasysh karakteristikat specifike të tregut shqiptar të energjisë elektrike.
-	Krijimi i tregjeve të integruara dhe konkurruese: Zhvillimi i tregjeve reale të integruara, konkurruese, të orientuara drejt konsumatorit, fleksibël, të drejtë dhe transparent të energjisë elektrike në Shqipëri për të rritur konkurrencën dhe për të mbështetur integrimin në tregjet rajonale dhe evropiane.
-	Sigurimi i çmimeve të përballueshme dhe transparente të energjisë: Garantimi i çmimeve dhe kostove të përballueshme, transparente të energjisë për konsumatorët, i një shkalle të lartë sigurie furnizimi dhe të një tranzicioni të qetë drejt një sistemi të qëndrueshëm energjie me karbon të ulët.
-	Menaxhimi i krizave të energjisë elektrike: Parandalimi, përgatitja dhe administrimi i krizave të energjisë elektrike në frymën e solidaritetit dhe transparencës, duke respektuar plotësisht kërkesat e një tregu të brendshëm konkurrues për energjinë elektrike.
-	Mbështetja e synimeve afatgjata të energjisë dhe klimës: Krijimi i një kuadri ligjor që mbështet Shqipërinë në arritjen e objektivave të saj afatgjatë të energjisë dhe klimës, duke kontribuar në rritjen ekonomike dhe përmirësimin e standardeve të jetesës.


Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë dokument, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al 

Më poshtë gjendet linku i publikimit për:
1. Projektligji “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 43/2015 “për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar”: RENJK_841_Ndryshimet-e-Propozuara-Ligji-i-Sektorit-Energjetik-Qershor-2025.docx
2. Relacionin e projektligjit: RENJK_841_RELACION-SHOQ-RUES-Ligji-i-Sektorit-Qershor-2025.docx


